
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  64 DEL  09-09-20

OGGETTO:  COSTITUZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI -  UPD

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 55-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio

2017, n. 75, che, ai commi 2 e 3, testualmente recita:

«2. Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito
della propria organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari
competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e
ne attribuisce la titolarità e responsabilità.

3. Le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la gestione
unificata delle funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza
maggiori oneri per la finanza pubblica.»;

RITENUTO, pertanto, di dovere dare corso, in applicazione delle norme prima citate alla

individuazione dell’ufficio responsabile dei procedimenti disciplinari;

RITENUTO, inoltre, di non avvalersi della facoltà di non gestire in forma associata dette

funzioni, in quanto disponibili all’interno dell’Ente le necessarie competenze per il loro corretto

svolgimento;

RITENUTO di affidare al Segretario Comunale, in possesso delle necessarie competenze

giuridico - amministrative, la  gestione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari composto da:

a) Segretario Comunale- Responsabile UPD

     b) Responsabile dell’Area Amministrativo – Personale;

     c) Responsabile Area tecnica

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il CCNL 21 maggio 2018, in particolare l’art. 59;

Dato atto che il  nuovo codice della disciplina, di cui all’art. 59 del ccnl, è pubblicato sul sito

istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente, nella sezione Contrattazione

Collettiva;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni - Autonomie

locali;

VISTO  lo Statuto comunale;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

di richiamare la parte normativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del

deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI COSTITUIRE l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari (UPD) a cui sono

attribuite le competenze previste, nella materia specifica, dell’art. 55-bis, comma 2, secondo

periodo, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75.,

così composto:

a) Segretario Comunale- Responsabile UPD

     b) Responsabile dell’Area Amministrativo – Personale;

     c) Responsabile Area tecnica

DI STABILIRE che, laddove sia interessato dal procedimento disciplinare un Responsabile di

Posizione Organizzativa, il  competente per i procedimenti disciplinari  è il Segretario

Comunale.

DI INDIVIDUARE nei Responsabili di Servizio dell’Ente, ciascuno per il servizio di propria

competenza, i soggetti cui compete irrogare  la sanzione disciplinare del rimprovero verbale ai

dipendenti assegnati  alla struttura di appartenenza

     DI DARE ATTO che  l’attribuzione delle dette competenze dovrà essere resa nota ai

dipendenti mediante la pubblicazione, sul sito informatico e all’albo pretorio di questo Comune,

della presente deliberazione;

    DI DARE ATTO che, da questo provvedimento, non deriva nuova o maggiore spesa a carico

del bilancio comunale.

    DI DICHIARARE,  stante l’urgenza di provvedere alla costituzione dell’ufficio prevista dalla

normativa di settore, con separata e successiva votazione unanime, immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma  4  del d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI -  UPD

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 64 in Data 09-09-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-09-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 09-09-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


